[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 011/21

Denomina Rua no Bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Henrique Peters” a atual Rua 160 no Loteamento Peters no bairro Centro Administrativo, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões, 27 de maio de 2021.

Valdir Griebeler
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA
Henrique Peters nasceu em 21/08/1889 em Estrela residente na Linha Harmonia. Por volta de 1940 comprou uma área de terras localizada as margens da Estrada Velha, que hoje compreende a área desde a residência de Ivone Dickel (local onde Henrique havia construído sua residência) até o final do Loteamento Peters. Henrique foi casado com Hilda Peters e o casal teve dois filhos e tres filhas. Vendeu parte da sua terra para seu filho Erno que fixou residência nesta área. Depois Henrique vendeu sua outra parte restante para Osvino Schneider e comprou uma área de terras onde hoje é o trevo de acesso ao Bairro Languiru. Faleceu em 04/04/1973.

Valdir Griebeler
Vereador

image1.png